
COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 0707
SETTORE SOCIALE E CULTURALE

N°. __ 635__ Registro Generale N°.    33 Registro del Settore
DEL  30/12/2021 DEL 30/12/2021

Progressivo interno 35

OGGETTO: : ART. 53 DEL D.L. 73/2021 - MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E DI 
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE 
UTENZE DOMESTICHE. APPROVAZIONE AVVISI E MODULISTICA.



OGGETTO:  ART.  53  DEL  D.L.  73/2021  -  MISURE  URGENTI  DI  SOLIDARIETA’
ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI
DI  LOCAZIONE  E  DELLE  UTENZE  DOMESTICHE.  APPROVAZIONE  AVVISI  E
MODULISTICA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIALE

Premesso
Che il 30 gennaio 2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l’epidemia da COVID-19
quale “emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale”;

Che con Deliberazione del 31 gennaio 2020 e successive, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di
emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31/03/2022;

Richiamati i  provvedimenti  emanati,  consultabili  nella  raccolta  delle  disposizioni  in  materia  di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e il testo coordinato delle ordinanze
di  protezione  civile,  predisposta  dal  Dipartimento  Nazionale  di  Protezione  Civile  (link
https://www.gazzettaufficiale.it/attiAssociati/1/?areaNode=12); 

Visto l’articolo 53 del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021 (c.d. “Sostegni Bis”) come approvato nella
Legge  23  luglio  2021,  n.  106,  che  al  fine  di  consentire  ai  Comuni  l’adozione  di  “misure  urgenti  di
solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze
domestiche”, ha disposto in favore degli stessi la distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo
di € 500 milioni di euro per l’anno 2021, finalizzato ai nuclei familiari più esposti agli effetti economici
derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid 19 e tra quelli in stato di bisogno e che, al Comune
di Gagliano Del Capo è stata assegnata la somma di euro 98.712,86 (cfr Decreto del 24 giugno 2021);

Preso atto che, l’anzidetta normativa (Legge 106/2021) richiama l’Ordinanza del Capo Dipartimento della
Protezione Civile n.  658 del 29/03/2020,  avente per oggetto  “Ulteriori  interventi urgenti di  protezione
civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti
da  agenti  virali  trasmissibili”,  per  le  procedure  d’urgenza  in  esse  contenute,  al  fine  di  snellire  i
procedimenti di spesa delle risorse stanziate;

Visto in particolare l’art. 2 comma 4 della citata OCDPC 658/2000 secondo cui:

 “Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle donazioni di cui all’articolo
66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50:

 a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti
nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;

 b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità.”; 

ed il successivo comma 6 dello stesso art. 2, secondo cui

“L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo
tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus
Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali, con priorità
per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico”;

VISTA la deliberazione n. 155 del 10/12/2021 “Art. 53 del D.L. 73/2021 - Misure urgenti di solidarietà
alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”.
Approvazione criteri minimi di accesso”, con la quale la Giunta Comunale:

 ha  approvato,  nel  rispetto  della  normativa  surrichiamata,  i  criteri  minimi  di  accesso  per
l’assegnazione delle misure di solidarietà, di cui all’art. 53 del Decreto Legge n. 73/2021, volti
all’individuazione della platea dei beneficiari in condizione di fragilità economico-sociale connessa
all’emergenza sanitaria in atto, nonché, quali misure urgenti di solidarietà, le seguenti tipologie di
intervento: 



 Concessione di buoni spesa alimentari;
 Concessione di contributi a sostegno dei canoni di locazione;
 Concessione di contributi a sostegno delle utenze domestiche;

 ha rinviato, per quanto non espressamente ivi previsto e per le parti non modificate in ordine alla
concessione  della  misura  di  solidarietà  alimentare,  alla  normativa  di  settore  e  ai  precedenti
strumenti disciplinanti la stessa misura, approvati con la deliberazione G.C. n. 113 del 22.12.2020; 

 ha demandato al Responsabile del Settore Sociale l’adozione degli atti gestionali susseguenti; 

 ha stabilito che i predetti criteri saranno analogamente applicati per l’utilizzo delle risorse residue
derivanti dai precedenti bandi di solidarietà alimentare;

 ha preso atto dell’assegnazione a questo Ente della somma di € 98.712,86, per le finalità del citato
art. 53 del D.L. 73/2021; 

Richiamata,  la  propria  precedente  determinazione  n.  604  R.G.  del  24/12/2021,  con  la  quale  stante  il
perdurare  dello  stato  Emergenza  Covid-19,  prorogato  dal  Governo  al  31/03/2022  e  le  relative misure
restrittive  varate  dallo  stesso  per  il  contenimento  dell'epidemia,  questa  Amministrazione  Comunale  ha
determinato  l’attivazione  di  una  piattaforma  informatica  sistema  “CartaSpesa”:  strumento  che,  oltre  a
permettere ai cittadini potenziali  fruitori  dei benefici in parola, di inoltrare le richieste in oggetto online
evitando assembramenti, contribuisce a rendere il servizio della gestione misure di solidarietà più efficace; 

Ritenuto,  in  ottemperanza  alla  prefata  deliberazione  dover  provvedere  all’approvazione  di  n.  2  Avvisi
Pubblici, comprensivi della relativa modulistica, finalizzati rispettivamente all’individuazione della platea
dei  beneficiari  ed all’acquisizione e pubblicazione dell’elenco degli  Esercizi  Commerciali  disponibili  ad
accettare i buoni spesa digitali;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  30.06.2021,  di  approvazione  del  Bilancio  di
Previsione 2021-2023;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  24 del  19/10/2021  relativa  alla  salvaguardia  degli
equilibri e assestamento generale del Bilancio 2021; 

Vista  la  Legge  8 novembre 2000,  n.  328.  “Legge quadro per la  realizzazione del  sistema integrato di
interventi e servizi sociali”, la Legge Regione Puglia 19/2016 “Disciplina del sistema integrato dei servizi
sociali  per  la  dignità e  il  benessere delle  donne e  degli  uomini  di  Puglia”  ed il  relativo Regolamento
attuativo n. 4/2017 e s.m.i; 

Visto il  Decreto del  Sindaco n.  14 del  13/10/2021 di  proroga conferimento incarico alla scrivente della
titolarità della posizione organizzativa relativamente alle competenze del Settore Sociale e Scolastico; 

Visto l'art. 107 di cui al Decreto Legislativo n.ro 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa  che  qui  si  intendono integralmente  riportate  quali  parti
integranti del presente provvedimento

1) Di  prendere  atto dei  criteri  minimi  di  accesso e  delle  seguenti  tipologie  di  intervento,
approvati  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  155  del  10/12/2021,  volti
rispettivamente  all’individuazione  della  platea  dei  beneficiari  più  esposti  agli  effetti
economici connessi all’emergenza Covid 19 e tra quelli in stato di bisogno ed alla relativa
concessione: 
 di buoni spesa alimentari digitali;
 di contributi economici a sostegno dei canoni di locazione;



 di contributi economici a sostegno delle utenze domestiche,
quali misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei
canoni di locazione e delle utenze domestiche, di cui all’art. 53 del D.L. 73/2021.

2. Di prendere  atto  e  precisare,  altresì,  che  le  predette  tipologie  di  intervento,  non sono
cumulabili e saranno assicurate mediante le seguenti due modalità alternative:

 erogazione  buoni  spesa  alimentare  digitali  utilizzabili  esclusivamente  per  l’acquisto  di
generi alimentari, attraverso il codice fiscale, presso esercizi commerciali convenzionati con
il Comune;

 erogazione contributo economico straordinario (una Tantum) direttamente al  richiedente-
beneficiario, a titolo di sostegno spese sostenute e/o da sostenere per il pagamento canone
locazione e utenze domestiche relative all’anno 2021;

 in presenza di più richieste di intervento, sarà evasa quella economicamente più vantaggiosa
per il richiedente-beneficiario.  

3. Di approvare, in allegato alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale  
 L“Avviso Pubblico per l’assegnazione delle misure di solidarietà alimentare e di

sostegno  alle  famiglie  per  il  pagamento  dei  canoni  di  locazione  e  delle  utenze
domestiche”,  di  cui  al  Art.  53 del  D.L.  73/2021,   a  favore  di  persone e/o  nuclei
familiari  più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica
da  Covid-19  e  tra  quelli  in  stato  di  bisogno,  la  cui  scadenza  dei  termini  per  la
presentazione delle domanda è fissata per le ore 12,00 del quindici gennaio 2022. 

 L“Avviso Pubblico per manifestazione di interesse, rivolto ad operatori economici
interessati  alla  fornitura  di  generi  alimentari,  tramite  buoni  digitali,  in  favore  di
soggetti colpiti dall’emergenza sanitaria, la cui scadenza è fissata per le ore 12,00 del
dieci gennaio 2022;

 Schema  Convenzione  tra  il  Comune  di  Gagliano  Del  Capo  e  l’Esercizio
Commerciale  per  l’utilizzo ed il  rimborso del  “buono spesa comunale in  formato
digitale;

 Schema Modello  rendicontazione vendita  beni  alimentari  a  seguito  di  emissioni
buoni spesa da parte del Comune di Gagliano Del Capo –Emergenza Covid-19; 

 Schema domanda Manifestazione di Interesse.

4. Di impegnare la spesa di € 95.296,86 con il cap 364 "acquisto buoni alimentari e beni di
prima necessità per famiglie emergenza Covid" pdc 1.3.1.2.11 -missione 12 -programma 5,
del Bilancio Corrente. 

 
5. Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell'art. 187
comma 8 del d.lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

                                                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                                       - Dott.ssa Francesca SERGI-       



________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Gagliano del Capo, lì 30/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dr. Davide Bisanti

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna e per 15 giorni consecutivi all'Albo
Pretorio  online  del  Comune  di  Gagliano  del  Capo,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della
trasparenza dell’azione amministrativa. 
Registro pubblicazioni N. _1606_

Gagliano del Capo, lì  31/12/2021

Il RESPONSABILE DEL SETTORE
Francesca Sergi


